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Forord 

 

Etter at NS 3453 ble revidert i 2016 har interessen for usikkerhetsanalyser økt merkbart.  
Våre brukere har etterlyst en forbedret usikkerhetsmodul som fungerer sammen med den nye 
standarden. Denne versjonen inneholder nå en ny og forbedret løsning for usikkerhetsanalyse.  
 
Under arbeidet med den nye modulen utviklet jeg funksjonalitet som var nødvendig for å få til en 
brukervennlig løsning, blant annet nye systemvariabler og mva-register. 
 
Denne «Release Note» er mer omfattende enn tidligere fordi både metode og praktisk bruk er 
beskrevet. 
  
For å utvikle den nye usikkerhetsmodulen ble det gjort omfattende studie i både teori og 
usikkerhetsrapporter fra virkelige prosjekter. Modulen er testet mot mange usikkerhetsrapporter. Alle 
beregninger i modulen er dokumentert slik at en kan studere hvilke formler som er benyttet og 
verifisere resultatene. Dette har vært en viktig del av utviklingsarbeidet fordi jeg vil at modulen skal 
ha en pedagogisk og opplærende effekt for de som ikke kjenner til teorien. 
 
Det ble som nevnt gjort en omfattende studie i usikkerhetsanalyse og ett av dokumentene vil jeg 
sterkt anbefale å lese. Det er skrevet av «Frode Drevland» og har tittelen «Kostnadsestimering under 
usikkerhet». Dokumentet presenterer på en enkel måte teori og grunnleggende prinsipper som gir en 
god forståelse (du finner det på internett). 
 
 
Sandvika, 29.06.2018 
 
Stefan Johnsen 
 
(Systemutvikler ISY Calcus) 
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ISY Calcus 7.4 (nytt  filformat) 

 
Følgende forbedringer/funksjonalitet ble utviklet: 
 

¶ Opprydding i kolonneoppsett og nye kolonner   Side 2 

¶ Vektet enhetspris i prosjektets prisregister   Side 3 

¶ Massepåføring i lister      Side 7 

¶ Merverdiavgift register      Side 8 

¶ Nye systemvariabler       Side 16 

¶ Ny usikkerhetsmodul      Side 19 

¶ Eksempler/metodeforklaring     Side 33 
 

 
 
 
 
 
 
Opprydding i kolonneoppsett og nye kolonner 

 
 
Bedre organisering og nye kolonner i 
kolonneoppsett. I tidligere versjoner så har 
rekkefølgen vært noe tilfeldig. Videre så 
har vi nå lagt inn alle verdier/kolonner som 
en prislinje/prispost har. 
 
Kolonneoppsettet til venstre er den som 
benyttes for prislinjer i kalkylen. I 
prosjektets prislinjer så er kolonnene Sum 
tatt vekk fordi de ikke gir mening (=0) 
 
I prisregisteret er både kolonnene Sum og 
Total fjernet.  
 
Før så «delte» alle lister samme kolonne 
innhold, men nå har de sine egne kolonner 
og vi kan derfor tilpasse innholdet. 
 
Legg merke til kolonnen Mva. Ny 
funksjonalitet gir oss muligheten til å vise 
mva. kostnader. Omtales senere. 
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Vektet enhetspris i prosjektets prisregister 

 
Tidligere versjoner benyttet «Generelt påslag» for å vise en enhetspris for alle prislinjer i prosjektets 
prislinjer. 
 
«Generelt påslag» var det påslaget som var satt på prosjektets øverste kontoplan som vist under med 
rød markering.  
 

 
 
 
Denne versjonen benytter ikke «Generelt påslag», men henter påslaget der hvor prislinjen er 
benyttet i kalkylen. Dette vil gjøre det mindre forvirrende. 
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Hva når en prislinje er benyttet flere steder i kalkylen med ulik påslag? 
 
Her er et eksempel. Vi oppretter et element under konto 02.1 Grunn og fundamenter. 
 

 
 
Vi ser nærmere på prislinjen 02.1.6.0400 Betong i fundamenter B35 med enhetspris 2006,- 
 
 
I prosjektets prislinjer får vi samme enhetspris 
 

 
 

Hvis vi trykker på knappen  til høyre for enhetsprisen så får vi utregningen av enhetsprisen. 
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Vi ser at enhetsprisen benytter påslag fra konto 02 Bygning. Calcus har undersøkt om denne 

prislinjen er benyttet av elementer som kan ha ulik påslag. Det er ikke tilfelle og påslaget blir derfor 

entydig. 

 

Vi oppretter nå samme element under konto 07.2 Utendørs konstruksjoner.  

 

 
Vi ser at vår prislinje 02.1.6.0400 Betong i fundamenter B35 har enhetspris 2003,37 
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Vi har nå 2 forskjellige enhetspriser for samme prislinje. Årsaken er at de har ulik timepris. 

 

 

 
 
I prosjektets prislinjer får vi en tredje enhetspris.  
 

 

 

Hvis vi trykker på knappen  til høyre for enhetsprisen så får vi forklaring. 
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Calcus bruker en vektet gjennomsnittlig enhetspris i Prosjektets prislinjer når enhetsprisen ikke er 
entydig.  
 
I LCC modulen var det i tidligere versjoner benyttet en enhetspris med navn «Teknisk enhetspris» 
som var en vektet gjennomsnittlig enhetspris. Denne er nå erstattet av vektet Enhetspris.  
LCC modulen vil benytte vektet enhetspris 2004,68 i sine beregninger for denne prislinjen.  
 

Hva om en prislinje ikke er i bruk? 

 

Calcus vil da søke etter konto 07.6.2 i kalkylen og benytte det som påslag for å vise en fornuftig 

enhetspris. 
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Massepåføring i lister 
 
 
Det er nå mulig å «massepåføre» verdier i alle lister i Calcus. Dersom du klikker i sum-linjen som vist 
under så kan en påføre en verdi for alle valgte linjer. 
 
 

 
 
Når verdien er tastet inn så lagres verdien ved å trykke <Enter>  
 
(Her er det AK1 som får massepåføring) 
 

 
 
 
Foreløpig kan en kun massepåføre felter som er av type tekst. Avkrysningsfelter og listevalg  
(for eksempel Enhet) kan foreløpig ikke massepåføres.  
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Merverdiavgift register 
 
Calcus har fått et eget Merverdiavgift register. Dette er et «side/hjelpe register» til din kalkyle og vil 
ikke påvirke kalkylens kostnader dersom en ikke tar i bruk dette registeret. Da vil registeret kun 
fungere som en informasjon om hva mva blir for de ulike kontoer. 
 
For å vise hvordan registeret fungerer så lager vi et nytt prosjekt basert på et malprosjekt fra 2017. 
Vi velger et gammelt prosjekt fordi dette prosjektet ikke benytter mva registeret.  
 
Vi oppretter et prosjekt basert på 1114.Enebolig uten kjeller, normal standard med ett-siffer 
kontoplan. 
 
Merverdiavgift register finner du under «Prosjekt data» 
 
 

 
 
Her ser vi at kontoene 01-09 benytter avgift 25%. Konto 10-13 har egen avgift satt til 0%. Altså ikke 
mva. Calcus vil nå beregne mva for de ulike kontoene basert på dette registeret. Det kan du se i 
kolonne Avgift over. For denne kalkylen vil den totale mva bli 775 125,- (øverste linje) 
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Vi går til Kalkyle og konto 10 Mva og ser på elementet 10.001 Merverdiavgift. 
 

 
 
Mengden er her satt til K01+K02+K03+K04+K05+K06+K07+K08+K09. Resepten er satt til 0,25 som da 
er 25% mva. Mva for dette prosjektet blir da 775 125. I dette prosjektet har vi ikke benyttet mva 
registeret, men beregnet dette selv.  
 
I «Visninger Kalkyle» kan en høyreklikke og velge kolonne Avgift.  
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Kolonne Avgift viser de beregnede avgifter fra mva registeret fra forrige side. 

 
 
Vi ser at våre beregninger er lik merverdiavgift registeret sine beregninger. Bra kontroll. 
 
Nå skal vi benytte merverdiavgift registeret. Start med å slette elementet 10.001 Merverdiavgift. 

 

 
 
Du ser at «Visninger kalkyle» og mva verdier blir grå. Kalkylens mva er ikke lik mva register. 
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Opprett et nytt element (høyreklikk i listen) 

 

Dersom konto 10 er tom og kontoplan følger NS3453:2016 så vil Calcus automatisk legge inn mva for 

konto 01. 

Mengden er satt til K01MVA. K01MVA er en systemvariabel som henter avgiften for konto 01 i mva 

registeret. Vi ser også at elementet benytter prislinjen 10.0100 Merverdiavgift med Reseptmengde lik 

1. 

Videre ser vi også i «Visninger kalkyle» at kalkylens mva for konto 01 er den samme som mva register 

fordi teksten er sort. Vi er i gang med å «høste» beregninger fra mva registeret. 

Trykk på ny tasten <Insert> (samme som nytt element fra meny) og element opprettes med mengde 

referanse til konto 02 mva register. Fortsett <Insert> inntil alle referanser er registrert. 
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Hele kalkylen er nå koblet til mva registeret og total sum mva er beregnet. 
Nå skal vi komplisere mva beregningene for å vise hvorfor Calcus har et mva register.  

Vi oppretter samme prosjekt med mal fra 2017-01, men nå med kontoplan på to-siffer nivå. 

 

 
Legg merke til konto 09.6 Kunstnerisk utsmykking. Den har ingen avgift. 
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Vi legger inn et element kalt «Kunstnerisk utsmykking» i konto 09.6 som vist under. 

 

 

 
Under konto 10 så har vi som før elementet 10.001 Merverdiavgift. 
 
Mengden er her satt til K01+K02+K03+K04+K05+K06+K07+K08+K09.  
 
Resepten er satt til 0,25 som da er 25% mva. Mva for dette prosjektet blir da 786 482.  
 

 
 
Kalkylen har beregnet mva for konto 09.6 og derfor har vi et avvik i forhold til mva registeret. 
 
(K09 = K09_1+K09_2+K09_3+K09_4+K09_5+K09_6+K09_9) 
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Vi må justere mengden ved å trekke i fra konto 09.6 

Vi setter mengden til  

K01+K02+K03+K04+K05+K06+K07+K08+K09-K09_6  

Vi vil nå få riktig mva fordi vi har trukket i fra konto 09.6 som ikke skal ha mva. 

 

Alternativt kan vi sette mengden til 

K01+K02+K03+K04+K05+K06+K07+K08+K09_1+K09_2+K09_3+K09_4+K09_5+K09_9  

Vi får selvfølgelig samme resultat. Uansett så må vi legge inn en kompleksitet i mengden. 

Vi oppfordrer til å benytte mva registerets beregninger slik at kompleksiteten ligger i mva registeret 

og ikke på mengden. 

Vi gjør det samme med dette prosjektet som forrige eksemplet og legger inn systemvariabler for mva 

register.  

Slett element 10.001 Merverdiavgift.  

Trykk på <Insert> tasten og mva for konto 01 legges automatisk inn. 

Trykk på ny tasten <Insert> og mva for konto 02 opprettes.  

Fortsett <Insert> inntil alle referanser er registrert. 

 

 


